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Kolegji ESLG

PLANI VJIETOR ZHVILLIMOR I KOLEGJIT ESLG

NE pajtim me premisat themelore t& themelimit t& saj, ESLG-ja ka parashtruar qéllimet si
né vijim né kuadér t& planit zhvillimor afatshkurtér njé vjegar dhe atij afatmesém:
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Rritja e bashképunimit me Kolegjin UBT dhe kolegjet simotra pjesé e UBT-s&;

tritja e numrit t& studentéve té studimeve elementare né nivel kombétar t& Kosovés
dhe ofrimin e mundésis¢ s¢ studimit me orar t& ploté pér njé numér t& madh (&
kandidatéve t& mundshém;

rritja € numrit t& studentéve t& studimeve posdiplomike né programet master dhe t&
doktoratés;

ofrimi i programeve t& reja interdisciplinare posdiplomike;

sigurimi i mobilitetit t& ploté t& studentéve né nivel kombétar dhe ndérkombétar me
njé strukturé t& qarté t& sistemit t& kredive bazuar né sistemin evropian t& kredive
(ECTS) duke dérguar studentét pér vizité studimore n8 EVRO-PF dhe Fakultetin e
Studimeve Qeveritare dhe Evropiane;

vendosja e studimit dhe punés hulumtuese t& pavarur t& shoqéruar me mentorim e cila
kryesisht do (& sigurojé vlerésimin e punés sé tillé né sistemin e kredive;

botimi i konkluzioneve hulumtuese né publikimet shkencore vendése dhe té huaja;
pérmirésimi i bashképunimit ndérkombétar me institucionet tjera akademike né
fushén e mésimdhénies (p.sh shkémbimi i profesoréve dhe hulumtuesve, shkollave té&
pérbashkéta verore) té cilat do t& kontribuojné né njohjen ndérkombétare té ESLG-sé;
fuqizimi i aktivitetit t& librarisé duke rritur numrin e njésive té librarive dhe zgjerimi i
integrimit n& nivel t& librarive vendése dhe ndérkombétare;

10. Botimi i publikimeve vetanake dhe (& revistave dhe pérfshitjen e tyre né listat e

publikimeve referuese;

Objejtivat afatshkurta t8 ESLG-s& jané si ng vijim:

I Tranzicionimi sa m& i shpejté dhe mé& i lehtd i t& qenurit pjesé pérbérése e grupit t&
UBT-sé;

2. 100% realizueshméri t& aktivitetit t& planifikuar studimor (ligjératat dhe
ushtrimet) né ¢ gjitha programet e studimeve elementare dhe t& atyre
posdiplomike;

3. 90% e studentéve plotésojné kushtet pér kalimin né vitin ¢ ardhshém né t& gjitha
programet akademike;

4. 150 t& diplomuar né programet e studimeve bachelor dhe 50 né programet master;

5. implementimi i suksesshém i studimeve t& doktoratés dhe 90% e kandidatéve pér
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doktoraturé plotésojné kushtet pér kalimin né vitin e ardhshém;

fillimi i punés hulumtuese nga grupet hulumtuese;

themelimi i programeve t& reja t& akredituara né nivel bachelor dhe t& studimeve
posdiplomike;

pajisja me staf té ri;

themelimi i kontakteve t& reja me institucionet akademike té rangut té larté né BE
dhe ftesa pér profesorét e huaj vizitues;

organizimi i konferencave ndérkombétare dhe shkollés verore;

pajisia e librarisé me literaturén e planifikuar né studimet elementare dhe
posdiplomike;

fillimi i njé reviste ndérkombétare referuese;

zhvillimi i anketave me studentg;

Instensifikimi i bashképunimit ndérkombétar dhe té shtohet implementimi i
marréveshjeve té bashképunimit ndéruniversitar

Intensifikimi i partneritetit me Universitetin e Prishtinés dhe universitetet tjera né
regjion.

Absorbimi i fondeve té Komisionit Evropian.

Themelimi i projekteve t& mésimit téréjetésor né ESLG (LLL-Socrates-Erasmus,
Erasmus Mundus, Leonardo da Vinci)

Themelimi i Institutit pér t& Drejtén Krahasimore, Instituti pér Menaxhimin ¢
Patundshmérive dhe Qendrés pér Studime Evropiane.

Projekti i Universitetit veror me studenté nga Sllovenia.

PLANI VIETOR I REKRUTIMIT TE STUDENTEVE

Pér shkak t& numrit t& madh t& grupeve shénjestra, qasja né vijim do t& shfrytézohet:

Panaire t& rekrutimit t& studentéve népér téré shkollat e mesme t& Kosovés. Para

diplomimit népér shkolla t& mesme ekipi i rekrutuesve té trajnuar enkas pér két€ puné do
t& organizojné panaire t& rekrutimit népér shkolla t& mesme dhe do t& pérpiqen t€ térheqin
studentét mé t& shkélqyeshém té shkollave té mesme duke [’u ofruar atyre edhe mundési
pér shkémbim t& studentéve njé vjegar né Slloveni.

Prezentimet né bashképunim t& ngushté me Ministring e Administratés Publike para

népunésve civil té cilét déshirojné t’i zgjerojné njohurité e tyré né fushén e t& drejtés
evropiane dhe né studimet e BE-sé dhe diplomacisé.
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- Prezentimet n€pér komunat e Kosovés dhe Zyret Kadastrale pé rata qé déshirojné té
kryejné studimet né menaxhimin e patundshmérive me qéllim & pérmirésimit t& gjendjes
s€ té drejtave pronésore né Kosové,

Prezentimet para stafit lokal t& organizatave ndérkombétare sikur EULEX, ICO,
OSBE, dhe misionet diplomatike me qéllim t& identifikimit t& stafit lokal me pérvojé i cili
déshiron t& zgjerojé horizontet e diturisé né ¢éshtjet ¢ BE-sé.

- Organizimi i ligjératave me figura t& njohura politike t& Sllovenisé mbi procesin e
akcesionit si¢ &shté Dr.Dimitrij Rupel.

Faqja interactive dhe dinamike e internetit dhe kutia e kontaktit pér studentét
potencial bazuar né t& cilén broshurat dhe pakot informuese do t’ju dérgohen atyre. Njé
chat i gjallé n€ internet do t& jet& n& dispozicion pér studentét e mundshém dhe t& gjitha
paqartésité e tyre.

Organizimi i Dités s& Vizités pér studentét e mundshém t& cilét déshirojné t& takohen
me profesorét ¢ mundshém slloven personalisht dhe me stafin akademik kosovar.

PLANI VIETOR I ZHVILLIMIT TE SHERBIMEVE NE ESLG

Zhvillimi i shérbimeve pérfshin krijimin e shérbimeve t& karrierés sé siguruar pér
studentét tan& dhe alumni. Q&llimi i ofrimit t& shérbimeve t& karrierés pér studentéve tané
Eshté qé t'i b&jé ata mé konkurrues né tregun e punés. Duke pasur parasysh shkallén ¢
larté t&€ papunésisé, konkurrenca gjithashtu &shté e forté, ¢ cila vendos njé presion té
madh mbi t& sapodiplomuarit. Késhtuqg, ne do t'u ofrojmé atyre shérbimin e karrierss, i
cili né veti ngérthen edhe angazhimin toné pér gjetjen e punés pér studentét tané brenda
rrjetit tong t& kontakteve, dhe miqtve té institucionit tong,

Trajnimet gertifikuese jané njé tjetér objektiv me t& cilat ne do t& pérpigemi t& béhemi
udh&heqés né tregun e Kosovés. Trajnimet gertifikuese do t& mbahen né kuadér t&
Qendrés pér studime t& BE-sé n& ESLG. Trajnimet e planifikuara jang Menaxhimi i
Projekteve, Aftésité e Udh&hegjes, Menaxhimi né Kontekst Global, Menaxhimi i
Fondeve t& BE-s&, Qasja né fondet e [PA-sé t& BE-s&, e késhtu me radhé varésisht se cilat
jang nevojat e tregut toné.

Zhvillimi i Institutit pér Menaxhim t& Patundshmérive do t& ofrojé kurse trajnuese né
menaxhimin e patundshmérive. Instituti gjithashtu do t& kérkojé t& marré leje nga
autoritetet kompetente qeveritare né ményré qé té sigurojé qé ky Institut t& jeté i licencuar
pér vlerésimin e pasurive.
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Qendra e Hulumtimit n& kuadér t& ESLG-sé do té ofrojé arsimim té& rangut té larté né
Kosové dhe rajon. Hulumtuesit do t& jené nga rradhét e profesionistéve t& njohur nga
praktika n€ fushat e tyre t& hulumtimit t€ cilét do t& publikojné rezultatet e tyre t&
hulumtimit shumé shpesh. Qendra gjithashtu do té jeté né gjendje té ofrojé hulumtim dhe
té pérpilojé raporte t& ndryshme té bazuar né hulumtim dhe forma té tjera té publikimeve
t¢ dedikuara pér qevering dhe palét tjera t& interesuara né Kosové dhe rajon.

Pér mé tepér, qendra e hulumtimit gjithashtu do té themelojé dhe publikojé njé Revisté té
quajtur Rishikimi i Drejtésisé, fillimisht né baza vjetore dhe mépastaj revista né fjalé do
té botohet edhe né baza tremujore.

Kéto dy funksione t&€ Qendrés s¢ Hulumtimit do t& plotésojné njéra tjetrén né até ményré
ashtuqé njé qasjekrejt tjetér ndaj hulumtimit dhe publikimit do t& pérdoret né Kosové.
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